
COPIA

Pag. 1/6

DELIBERAZIONE COMMISSARIALE

N° 379 DEL REGISTRO DELLE DELIBERAZIONI

OGGETTO: Avvio della procedura volontaria di definizione della debitoria consortile ai sensi del combinato disposto 
dell’art. 3 della Legge Regionale n. 1/2017 e ss.mm.ii. e dell’art. 16 della Legge Regionale n. 39 del 
29/11/2024 – Approvazione e pubblicazione istanza di accesso al Fondo Regionale e relativa modulistica.

  
 

 
In data 17/04/2025, in Bari negli Uffici consortili di Corso Trieste n. 11

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

Dott. Francesco Ferraro, nella qualità di Commissario Straordinario del Consorzio di Bonifica Centro Sud Puglia, nominato 
con D.P.G.R. n. 142 del 09/04/2024, assistito dal Direttore Generale, su proposta del Dirigente dell’Area competente e sulla 
base dell’istruttoria espletata dagli uffici, i cui atti sono presso gli stessi depositati, adotta la presente deliberazione:

VISTI:

• la Legge Regionale n. 1/2017 “Norme straordinarie in materia di Consorzi di bonifica commissariati”, così come integrata 
e modificata con Legge Regionale n. 38 del 20 settembre 2017, con la quale è stata disposta la soppressione di quattro 
consorzi di bonifica in precedenza commissariati (Arneo, Stornara e Tara, Terre d'Apulia ed Ugento e Li Foggi) e 
dall’altro, la costituzione di un unico Ente denominato “Consorzio di bonifica Centro-Sud Puglia”;

• la Delibera di Giunta Regione Puglia n. 1100 del 31.07.2023 con la quale, a far data dal 01.01.2024, il Consorzio di 
Bonifica Centro Sud Puglia ha assunto le funzioni dei Consorzi di Bonifica soppressi Stornara e Tara e Terre d’Apulia 
nonché Arneo ed Ugento e Li Foggi, con conseguente subentro, senza soluzione di continuità, del suddetto Consorzio 
nell’esercizio delle funzioni consortili dei soppressi Consorzi di Bonifica commissariati: Consorzio di Bonifica Terre 
d’Apulia, Consorzio di Bonifica Ugento e Li Foggi, Consorzio Speciale per la Bonifica di Arneo e Consorzio di Bonifica 
Stornara e Tara;

• la Delibera Commissariale n. 1 del 08 Gennaio 2024;
• le D.G.R. n. 344 del 26.03.2024 e D.P.G.R. n. 142 del 09.04.2024 con le quali è stato nominato Commissario 

Straordinario del Consorzio di Bonifica Centro Sud Puglia il dott. Francesco Ferraro;
• la Deliberazione Commissariale n. 269 del25/03/2025 di approvazione del bilancio di previsione 2025 e pluriennale 

2025-2027;
• lo Statuto del Consorzio di Bonifica Centro Sud Puglia;

PREMESSO che:

• La Legge Regionale pugliese 3 febbraio 2017 n. 1, recante “Norme straordinarie in materia di Consorzi di bonifica 
commissariati”, integrata e modificata dalla Legge Regionale 20 settembre 2017 n. 38, ha istituito all’art. 3 un 
meccanismo di definizione dell’esposizione debitoria dei Consorzi di Bonifica Terre d’Apulia, Stornara e Tara, Ugento Li 
Foggi e Arneo, creando un Fondo regionale dedicato il cui accesso è riservato ai creditori che presentano apposita 
istanza di definizione della propria posizione alle condizioni di cui alle norme sopracitate; 

• In particolare: 



COPIA

Pag. 2/6

o il comma 2 dell’art. 3 della suindicata legge dispone che il Commissario Straordinario Unico dei soppressi Consorzi 
di bonifica commissariati di Arneo, Stornara e Tara, Terre d’Apulia ed Ugento e Li Foggi oggi Consorzio di Bonifica 
Centro Sud Puglia entro sessanta giorni dalla entrata in vigore della stessa legge, avvii il procedimento di 
definizione concordata dell’esposizione debitoria dei Consorzi di bonifica commissariati con riferimento ai crediti 
certi e liquidi, la cui conclusione è condizionata, tra l’altro, alla previa verifica della regolarità amministrativa e 
contabile;

o con i successivi commi sono state definite le modalità ed i presupposti di formulazione delle istanze, nonché le 
condizioni di ammissibilità delle stesse, al fondo regionale, costituito, ai sensi del comma 1 della predetta norma, 
presso il Dipartimento Agricoltura, Sviluppo Rurale ed Ambientale Sezione Coordinamento dei Servizi Territoriali 
Servizio Irrigazione e Bonifica;

o il comma 4 della suddetta Legge Regionale pugliese 3 febbraio 2017 n. 1 stabilisce, inoltre, che la Giunta 
regionale, sulla base dell’istruttoria compiuta dal Commissario, approva le istanze dei creditori e ne assume gli 
oneri nei limiti delle disponibilità annuali del fondo di cui al comma 1 dello stesso art. 3 secondo la natura del 
credito;

o il comma 5 dell’art. 3 della suindicata norma dispone che, per la risoluzione delle controversie esistenti, il 
Commissario, sulla base di apposite relazioni scritte sullo stato delle stesse e sul loro probabile esito redatte dai 
difensori dei Consorzi, formuli ragionevoli proposte transattive, in nessun caso più onerose di quelle definite al 
comma 3 del predetto articolo. La Giunta regionale, acquisito il parere dell’Avvocatura regionale, fa proprie le 
proposte transattive, eventualmente modificandone i termini, e ne assume gli oneri avvalendosi del medesimo 
fondo costituito ai sensi del comma 1 della norma;

• La Legge Regionale 29 dicembre 2022, n. 32, all’art. 29, ha modificato l’art. 3, comma 6, della L.R. n. 1/2017, 
estendendo la definizione della esposizione debitoria, oltre che nei confronti delle Amministrazioni pubbliche, anche 
alle società partecipate dalla Regione Puglia, ricomprendendo tutti i debiti maturati fino al 31.12.2021;

• In attuazione delle suindicate disposizioni sono state già concluse precedenti procedure di falcidia della debitoria 
consortile attivate nei vari anni;

RICHIAMATA la DGR n. 1100 del 31/07/2023 con la quale è stata approvata l’operatività del Consorzio Unico di Bonifica 
Centro-Sud Puglia, che è subentrato senza soluzione di continuità nell’esercizio delle funzioni consortili dei soppressi 
Consorzi di bonifica commissariati Consorzio Speciale per la Bonifica di Arneo, Consorzio di Bonifica Ugento e Li Foggi, 
Consorzio di Bonifica Stornara e Tara, Consorzio di Bonifica Terre d’Apulia a far data dal 1 Gennaio 2024;

CONSIDERATO che con l'art. 16 della Legge Regionale n. 39 del 29/11/2024, pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione 
Puglia n. 11 del 30/11/2024 "Disposizioni di carattere finanziario e diverse. Variazione al Bilancio di Previsione per l'esercizio 
finanziario 2024 e pluriennale 2024-2026" è stato sostituito il comma 6 dell'articolo 3 della Legge Regionale n. 1 del 
03/02/2017, con la disposizione che testualmente di seguito si riporta:
“6. La situazione debitoria nei confronti di amministrazioni pubbliche e di società pubbliche e private può essere definita in 
via transattiva anche in deroga alle condizioni di cui al presente articolo, ivi compresi i debiti maturati fino al 31 Dicembre 
2023. A tal fine il Commissario straordinario unico predispone una specifica istruttoria da sottoporre alla Giunta Regionale 
per le conseguenti iniziative";

PRESO ATTO che in virtù delle modifiche normative intervenute, possono presentare domanda di ammissione al Fondo 
regionale per la definizione della esposizione debitoria, ai sensi dell’art. 3 della L.R. n. 1/2017, i creditori interessati che 
abbiano maturato crediti in data antecedente alla pubblicazione della legge, ovvero entro il 31.12.2016, nonché le 
amministrazioni pubbliche, le società pubbliche e private, queste ultime anche in deroga alle condizioni di cui all’art. 3, ivi 
compresi i debiti maturati fino al 31 Dicembre 2023;



COPIA

Pag. 3/6

ATTESO che con Determina Dirigenziale n. 220/2024 del 12.12.2024, notificata al protocollo generale dell’Ente in data 
18.12.2024 con prot. n. 39128, il Servizio Irrigazione Bonifica del Dipartimento Agricoltura, Sviluppo Rurale e Ambientale 
della Regione Puglia ha disposto, previa verifica dell’avvenuto stanziamento, di impegnare sul Capitolo U1601002 "FONDO 
PER LA DEFINIZIONE DELLA ESPOSIZIONE DEBITORIA PREGRESSA DEI CONSORZI DI BONIFICA SOPPRESSI" il complessivo 
importo di € 1.500.000,00 quale contributo straordinario in favore del Commissario Straordinario del Consorzio di Bonifica 
Centro Sud Puglia, nelle more dell'esecuzione delle procedure amministrative finalizzate all’indizione della procedura 
volontaria di definizione della debitoria consortile ex art.3 della Legge Regionale n. 1/2017 e ss.mm.ii;

DATO ATTO della suindicata copertura finanziaria disposta dal Servizio Irrigazione e Bonifica del Dipartimento Agricoltura, 
Sviluppo Rurale e Ambientale della Regione Puglia;

VISTO l’esatto ammontare delle risorse finanziarie che la Regione Puglia ha dedicato alla procedura di falcidia della debitoria 
pregressa del Consorzio di Bonifica Centro Sud Puglia, subentrato in tutti i rapporti facenti capo ai Consorzi di Bonifica 
soppressi (Consorzio Speciale per la Bonifica di Arneo, Consorzio di Bonifica Ugento e Li Foggi, Consorzio di Bonifica 
Stornara e Tara, Consorzio di Bonifica Terre d’Apulia);

RITENUTO OPPORTUNO:
• Stabilire che la presentazione dell’istanza ad opera dei creditori interessati che abbiano maturato crediti in data 

antecedente alla pubblicazione della L.R. n.1/2027 (ovvero sino al 31.12.2016), nonché le pubbliche 
amministrazioni, le società pubbliche e private che abbiano maturato crediti fino al 31.12.2023, ai fini della 
definizione su basi transattive della situazione debitoria consortile, dovrà essere consegnata all’indirizzo di posta 
elettronica certificata del Commissario Straordinario definizioneconcordata.consorzibonifica@pec.rupar.puglia.it, 
entro e non oltre il termine di 30 giorni decorrenti dalla data di pubblicazione sul BURP dell’Avviso di 
Comunicazione dell’istanza di accesso al Fondo Regionale;

• Stabilire che nel medesimo intervallo temporale, i suindicati creditori possono formulare al Commissario 
Straordinario, esclusivamente a mezzo P.E.C., apposita istanza di definizione su basi transattive della debitoria 
consortile accumulata nei propri confronti, ivi compresi i debiti maturati fino al 31 dicembre 2023, nei modi e nei 
termini riportati nella comunicazione di avvio della procedura;

• Stabilire che nei trenta giorni successivi alla data di scadenza del termine per la presentazione delle istanze, il 
Commissario Straordinario dovrà predisporre specifica istruttoria da sottoporre alla Giunta regionale per le 
conseguenti iniziative, tenendo conto di ogni eventuale interlocuzione utile a definire le posizioni dei soggetti 
aderenti alla procedura e dell’entità delle risorse finanziarie stanziate in relazione al presente procedimento;

• Determinare, in ordine alla remissione del credito, la percentuale nella misura di almeno il cinquanta per cento 
dello stesso, in analogia a quanto disposto in occasione dell'ultima falcidia avviata dai Consorzi soppressi;

• Approvare lo schema di proposta di accesso al Fondo regionale per la definizione dell’esposizione debitoria dei 
quattro consorzi commissariati, corredata dalla comunicazione di avvio della procedura e dall’informativa sul 
trattamento dei dati personali, che, allegati al presente provvedimento, ne costituiscono parte integrante e 
sostanziale;

• Procedere alla pubblicazione dei predetti documenti sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia, sull’Albo 
pretorio on line e sul sito web istituzionale del Consorzio;

VISTA la L.R. n. 4/2012 e la L.R. n. 1/2017 e ss.mm.ii.;

ASSUNTI i poteri di cui al D.P.G.R. n. 142 del 09/04/2024;

mailto:definizioneconcordata.consorzibonifica@pec.rupar.puglia.it


COPIA

Pag. 4/6

DELIBERA

1. Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale della presente;
2. Di disporre che i creditori interessati, incluse le pubbliche amministrazioni, le società pubbliche e private, possono 

formulare al Commissario Straordinario, esclusivamente a mezzo P.E.C., all’indirizzo: 
definizioneconcordata.consorzibonifica@pec.rupar.puglia.it, entro e non oltre il termine di trenta giorni dalla data di 
pubblicazione sul BURP del relativo Avviso di “Comunicazione istanza di accesso al Fondo Regionale”, apposita istanza 
di definizione su basi transattive della debitoria consortile accumulata nei propri confronti, nei modi e nei termini ivi 
indicati;

3. Di dare atto che la deroga temporale relativa ai debiti maturati fino al 31 Dicembre 2023 di cui al novellato comma 6 
dell’art. 3 della L.R. Puglia n. 1/2017 e ss.mm.ii. è riferita alle sole Amministrazioni pubbliche, alle società pubbliche e 
private;

4. Di stabilire che nei trenta giorni successivi al termine di scadenza di presentazione delle istanze, il Commissario 
Straordinario dovrà predisporre apposita istruttoria da sottoporre alla Giunta regionale per le conseguenti iniziative, 
tenendo conto dell’entità delle risorse finanziarie stanziate in relazione al presente procedimento e delle trattative 
svolte con i soggetti pubblici e privati interessati a parteciparvi;

5. Di approvare lo schema di proposta di accesso al Fondo regionale per la definizione dell’esposizione debitoria del 
Consorzio di Bonifica Centro Sud Puglia, corredato dalla comunicazione di avvio della procedura e dall’informativa sul 
trattamento dei dati personali, che, allegati al presente provvedimento, ne costituiscono parte integrante e 
sostanziale;

6. Di dare atto che la spesa relativa alla suindicata procedura di falcidia trova copertura per effetto della Determina 
Dirigenziale n. 220/2024 del 12.12.2024 del Servizio Irrigazione Bonifica del Dipartimento Agricoltura, Sviluppo Rurale 
e Ambientale della Regione Puglia, notificata al protocollo generale dell’Ente in data 18.12.2024 ed acquisita al prot. 
n. 39128, con impegno sul Capitolo U1601002 "FONDO PER LA DEFINIZIONE DELLA ESPOSIZIONE DEBITORIA 
PREGRESSA DEI CONSORZI DI BONIFICA SOPPRESSI" per il complessivo importo di € 1.500.000,00, quale contributo 
straordinario in favore del Commissario Straordinario del Consorzio di Bonifica Centro Sud Puglia;

7. Di nominare, quale Responsabile del Procedimento di che trattasi, l’Avv. Francesca Marzano, Vice Direttore 
Amministrativo dei distretti Nord e Sud Salento; 

8. Di disporre al nominato Responsabile del Procedimento apposito atto di indirizzo in ordine alla entità della 
percentuale di remissione del debito che, analogamente a quanto disposto in occasione dell’ultima falcidia, dovrà 
essere di almeno il 50% del credito per tutte le istanze;

9. Di disporre la pubblicazione dei predetti documenti sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia, sull’Albo pretorio on 
line dell’Ente e sul sito web istituzionale dello stesso;

10.Di dichiarare la presente deliberazione urgente ai sensi dell'art. 14, comma 2, della L.R. Puglia n. 4/2012;
11.Di notificare, ai sensi dell'art. 35 della L.R. n. 4 del 13/03/2012, il presente provvedimento al Dipartimento 

Agricoltura, sviluppo rurale e tutela dell'ambiente per i successivi adempimenti di competenza.

IL FUNZIONARIO ESTENSORE
Avv. Francesca Marzano

IL VICE DIRETTORE



COPIA

Pag. 5/6

Avv. Francesca Marzano 

IL DIRETTORE AREA AMM.VA E FINANZIARIA
Dott. Vito Caputo 

IL DIRETTORE GENERALE
Dott. Agr. Pietro De Simone 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
Dott. Francesco Ferraro 



COPIA

Pag. 6/6

RELATA DI PUBBLICAZIONE

La presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo pretorio del Consorzio dal giorno 22/04/2025 al giorno 07/05/2025.

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
Dott. Agr. Francesco Ferraro


